
                                                                                     

1 

 

 

CONTRALORIA INTERNA 

 

 
R E C E P C I O N 

  CONTROL  

   JURIDICO 

  

  REGISTRO  

         DE 

  PERSONAL  

  

  REGISTRO 
 CONTABLE  

  

  REGISTRO 

  DE BIENES 

  

  REGISTRO 

        REG. 

    DPTO.: R. 

  

   

   

   R  E  F  R  E  N  D  A  C  I  O  N 

   REF. POR $____________________ 

   IMPUTAC. ____________________ 

   ANOT. POR $__________________ 

   IMPUTAC. ____________________ 

  DEDUC. ______________________ 

   

 

 

 

UNIVERSIDAD METROPOLITANA 
DE CIENCIAS DE LA EDUCACION 

 

 

APRUEBA CALENDARIO ACADÉMICO 2021 
PARA LAS CARRERAS DE PREGRADO, EN 
CONFORMIDAD A LO DISPUESTO EN EL 
ACUERDO N° 1546 DEL CONSEJO 
ACADÉMICO, EN EL SENTIDO QUE INDICA. 
______________________________________ 

 
RESOLUCION EXENTA N° 1003353 

 
SANTIAGO, 15 de enero de 2021. 
 
VISTOS:   

 
Lo dispuesto en la Ley N° 18.962 Orgánica 
Constitucional de Enseñanza, en la Ley Nº 
18.433, que creó la Universidad Metropolitana 
de Ciencias de la Educación; en el Decreto con 
Fuerza de Ley Nº 1 de 1986 del Ministerio de 
Educación; en la Resolución Exenta Nº 07/2019 
de la Contraloría General de la República y 
Memorándum Nº 01-D/2020 de Secretaría 
General y sus antecedentes.  
 
CONSIDERANDO: 
 
1° Que, el Consejo Académico en uso de las 

facultades establecidas en el artículo 26 letra h) 
del Estatuto de la UMCE, ha programado para el 
año académico 2021 las actividades 
académicas de la Universidad que se indican. 
 
2º Que, por memorándum Nº 01-D/2020 de 

Secretaría General, se solicita la emisión del 
correspondiente acto administrativo.             
 

RESUELVO: 
 
1° Apruébese, el siguiente Calendario 

Académico 2021 para las Carreras de Pregrado 
de la Universidad Metropolitana de Ciencias de 
la Educación 

  

 

JAVIER RAMIREZ SAAVEDRA  

     SECRETARIO GENERAL 



                                                                                     

2 

 

  

       

 
 

 
UNIVERSIDAD METROPOLITANA DE CIENCIAS DE LA EDUCACION 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

 

                                           

 

 

Los períodos de tiempo contemplados en el Reglamento General de Estudios de la UMCE y 
también los establecidos en los respectivos instructivos, deberán ser ajustados según 
corresponda, a las fechas y períodos que establezca el Calendario Académico vigente para 
efectos de presentación y recepción de solicitudes de Ingresos. 

 

VICERRECTORIA ACADEMICA  
DIRECCION DE DOCENCIA  

Aprobado por Consejo Académico mediante Acuerdo N° 1546  del  6 de enero  del  2021. 
 
 

INDICE



                                                                                     

 

 

 CARRERAS DE PRE-GRADO SANTIAGO ..................................................................................................  

1. MATRÍCULAS 2021 _____________________________________________________________ 4 

1.1  Matrícula Alumnos Nuevos de Pre-Grado (Ingreso PSU 2021) ___________________________ 4 

1.2  Pruebas de Diagnóstico  cohorte 2021  

1,3 Periodo de inducción cohorte 2021 de todas las carreras _______________________________ 4 

1.3  Matrícula Alumnos Antiguos Pre-Grado  ____________________________________________ 4  

2. ACTIVIDADES ACADÉMICAS 2021 ________________________________________________ 5 

2.1  Inicio Actividades Primer Semestre ________________________________________________ 5   

2.2 Inauguración del Año Académico __________________________________________________ 5 

2.3  Inscripción de Cargas Académicas en Sistema UCampus  Alumnos Antiguos _______________ 5 

2.4  Ajuste de Cargas Académicas: Responsabilidad de cada estudiante ______________________ 5 

2.5 Ingreso  de calificaciones  al Sistema U+  __________________________________________   5                                                                                       

2.6 Término de Actividades Lectivas 1er. Semestre 2021__________________________________  5 

2.7  Registro de evaluacione finales en  Sistema UCampus_______________________________    5 

2.8  Cierre de semestre y Cambio de Situación Académica________________________________   6 

2.9 Receso de invierno _____________________________________________________________ 6 

2.10 Inicio de Clases Todos los Alumnos _______________________________________________ 6 

2.11 Inscripción  de Cargas Académicas en Sistema UCampus  _____________________________ 6 

2.12 Ajuste de Carga Académica   ____________________________________________________ 6 

2.13 Receso de Fiestas Patrias ______________________________________________________ 6 

2.14 Ingreso  de calificaciones  al Sistema UCampus____________________________________    7                                                                          

2.15 Término de Actividades Lectivas 2° Semestre 2021 __________________________________ 7                                                                                                                        

2.16  Registro evaluaciones finales en Sistema UCampus              __________________________   7 

2.17 Cierre de semestre y cambio de Situación Académica _________________________________ 7 

2.18 Ceremonia de Titulación ________________________________________________________ 7 

2.19 Período Exámenes de Título Año Académico 2021 ___________________________________ 7 

2.20 Receso de Verano ____________________________________________________________ 7 

3. SOLICITUDES ESPECIALES 2021 _________________________________________________ 8 

3.1  Postergaciones de Estudios  _____________________________________________________ 8 

3.2  Reincorporaciones  ____________________________________________________________ 8 

3.3  Ingresos Especiales para 2022 ___________________________________________________ 8 

3.4  Solicitudes de Gracia 2021 ______________________________________________________ 8 

3.5  Renuncias 2021 ______________________________________________________________ 8 

4. PROCESO DE DISCUSIÓN NUEVO ESTATUTO UMCE ________________________________ 9 

4.1  Comisión Central de estatutos ___________________________________________________ 9 

  5. CIERRE DE AÑO ACADÉMICO 2021 ______________________________________________  9     

 



                                                                                     

 

 

CARRERAS DE PRE-GRADO SANTIAGO 
1. MATRÍCULAS 2021 

 
1.1 Matrícula Alumnos Nuevos de Pre-Grado (Ingreso PSU 2021) 

 

 MATRICULA  POSTULANTES SELECCIONADOS PARA INGRESO 2021      
Lunes  01,  martes 02 y   miércoles 03  de marzo del 2021.  
Matrícula en línea  
 

 MATRICULA PRIMER LLAMADO LISTA DE ESPERA 
Jueves  04 y viernes 05  de marzo del 2021 
Matrícula en línea  

 

 MATRICULA SEGUNDO  LLAMADO LISTA DE ESPERA 
Sábado  06   de  marzo  del 2021 
Matrícula en línea  

 

 MATRICULA TERCER  LLAMADO LISTA DE ESPERA 
Domingo 07 de marzo  del 2021. 
Matrícula en línea  
 

  MATRICULA  PROCESO DE REPOSTULACIÓN   
Lunes 09 de marzo  del 2021 
Matrícula en línea  
 

1.2  Pruebas de diagnóstico cohorte 2021 

 

 Pruebas  de Diagnóstico  
        Lunes  15   al viernes  19   de marzo de 2021.   De acuerdo a calendario por carrera.         
        Unidad  Responsable: Centro de Acompañamiento al Aprendizaje 

 
1.3     Periodo de inducción y bienvenida  estudiantes cohorte 2021 

 

 Inducción estudiantes cohorte 2021 
                     Lunes 08  al  viernes  26 de marzo del 2021 
 Unidades responsables: Dirección de Asuntos  Estudiantiles. 
 
1.4  Matrícula Alumnos Antiguos Pre-Grado   

 

 Miércoles   13 al    al  martes 19  de enero del 2021.   De acuerdo a calendario por carrera. 
Matrícula  en línea  
 

NOTA :  Los alumnos que demanden matrícula fuera de las fechas especificadas 
en el presente Calendario Académico, deberán presentar Solicitud de Matrícula 
Fuera de Plazo y pagar el impuesto correspondiente. Se exceptúan de lo anterior, 
quienes tengan solicitud en trámite o estén autorizados por Oficina de  
Normalización.  
 

2. ACTIVIDADES ACADÉMICAS 2021 
 

 PRIMER SEMESTRE PRE-GRADO 

 

2.1 Inicio Actividades Lectivas primer semestre académico 2021 

  

 Inicio Clases   
Lunes 29 de marzo  de junio  del 2021 



                                                                                     

 

 

2.2  Inauguración del Año Académico 2021 

 

 Miércoles    07  de  abril  del 2021   
 
2.3  Inscripción Cargas Académicas en el  Sistema UCampus. Responsabilidad de cada estudiante. 

 

 Desde lunes 15, hasta las 14:00 del  jueves 18 de marzo del 2021.  
 

2.4  Ajuste  de  Carga Académica: Responsabilidad de cada estudiante 

 

 Lunes   10   al  viernes    14  de  mayo   del  2021  
 

Observación: Ante situaciones de fuerza mayor, impidientes, el o la Decano correspondiente podrá acoger 
una solicitud de ajuste de carga y resolver independientemente de los plazos señalados en el calendario 
académico vigente. Se sugiere, en estos casos, para mejor resolver, solicitar a Servicios Estudiantiles informe 
de impacto de la solicitud sobre la vigencia de sus beneficios (Acuerdo 1291  del 15 de abril del 2015)  

 
2.5 Plazo Ingreso de  Calificaciones  Sistema  UCampus  1er. Semestre 2021 

 

 Viernes  07  de mayo  del 2021.  A lo menos una calificación ingresada al Sistema.  

 Viernes  18  de  junio  del 2021. A lo menos dos calificaciones ingresadas al Sistema. 

 Jueves   23  de  julio  del 2021.  A lo menos tres calificaciones ingresadas al Sistema. 
 

2.6  Término de Actividades Lectivas 1er. Semestre 2021 
 

 Término clases: jueves 23 de julio  del  2021  

 Pruebas Recuperativas:  Lunes 26  al  viernes  30  de  julio  del 2021  
(18 semanas) 
 

2.7   Registro evaluaciones  finales en Sistema  UCampus 

 

 Hasta el  miércoles  04  de agosto del 2021  

 Es responsabilidad de los Directores de Departamento y de sus Secretaria/os Académica/os velar por 
el ingreso de calificaciones al sistema U+ en forma oportuna. Lo anterior, a fin de  no retrasar el proceso 
de cierre de  semestre, y apertura de Segundo Semestre 2021 

 
2.8  Cierre  de Semestre y Cambio de Situación Académica 

 

 Viernes 06 de  agosto del 2021 (Proceso de cierre de semestre, cambio de situación académica para 
apertura de Segundo Semestre 2021) 
 

2.9 Receso  de invierno : (Trabajos de Mantención en Campus Macul y Campus Joaquín Cabezas García) 

 

 Estudiantes:   Desde el  lunes 02  al  viernes  13  de agosto del 2021.  

 Académicos y Administrativos:     jueves  12 y  viernes 13 de agosto del 2021.   
 

Observación: Recesos sujetos a confirmación, por si hubiese 

desplazamiento del calendario académico 
 

 

SEGUNDO SEMESTRE  2021  PRE-GRADO  

2.10  Inicio de Clases  

 

 Lunes 16  de  agosto del 2021. 
 

2.11  Inscripción de Cargas Académicas en el Sistema UCampus: Responsabilidad de cada Estudiante  

 

 Desde el jueves  05  agosto hasta las  14:00 horas del   martes 10 de agosto. 
 



                                                                                     

 

 

2.12   Ajuste de Cargas Académicas: Responsabilidad de cada estudiante  

 

 Lunes  27de septiembre al   viernes  01  de octubre del 2021  
 
Observación: Ante situaciones de fuerza mayor, impidientes, el o la Decano correspondiente podrá 
acoger una solicitud de ajuste de carga y resolver independientemente de los plazos señalados en el 
calendario académico vigente. Se sugiere, en estos casos, para mejor resolver, solicitar a Servicios 
Estudiantiles informe de impacto de la solicitud sobre la vigencia de sus beneficios (Acuerdo 1291a del 
15 de abril del 2015) 

 
2.13 Receso de Fiestas Patrias: (Trabajos de Mantención en Campus Macul y Campus Joaquín Cabezas García) 

 

 Estudiantes:   Lunes 13  al jueves 16  de septiembre del 2021. 

 Académicos y Administrativos: Lunes 13  al jueves 16 de septiembre del 2021.   
 
Observación: Receso sujeto a confirmación, por si hubiese desplazamiento del calendario académico. 
 
2.14 Ingreso de calificaciones Sistema UCampus, 2° semestre 2021 

 

 Viernes   24 de  septiembre  del 2021  A lo menos una calificación ingresada al Sistema. 

  Viernes  05 de noviembre   del  2021  A lo menos dos calificaciones ingresada al Sistema 

 Viernes    17  de diciembre  del 2021  A lo menos tres calificaciones ingresadas al Sistema 

2.15 Término de Actividades Lectivas  2°  Semestre 2021 
 

 

 Término clases: Viernes  17  diciembre  del 2021  

 Pruebas Recuperativas: Lunes  20   al  jueves 23  de diciembre del 2021 

 (18 semanas) 
 
 

2.16  Registro  evaluaciones  finales en Sistema UCampus 
 

 Hasta  el miércoles  29 de diciembre del 2021. 
Es responsabilidad de los Directores de Departamento y de sus Secretaria/os Académica/os velar por 
el ingreso de calificaciones al sistema U+ en forma oportuna. Lo anterior, a fin de  no retrasar el proceso 
de Cierre de  semestre, y apertura de Primer Semestre 2021. 
 

2.17  Cierre de semestre y Cambio  de Situación Académica 

 

 Viernes  31 de diciembre  del 2021 (Proceso de Cierre de semestre, cambio de situación académica 
para apertura de Primer Semestre 2021). 

 
2.18 Ceremonias de Titulación 

 

 Desde el lunes  06  al  sábado 11  de diciembre del 2021 (de acuerdo a Calendario por Facultad) 
 
2.19 Periodo exámenes de título año académico 2021 

 

 Lunes 8 de marzo del 2021  al viernes 14  de enero de 2022  y  desde  el lunes 28  febrero  al jueves  31  
de marzo del 2022. 

. 
2.20  Receso de Verano:  

 

 Alumnos Pre-grado:   Lunes  27  de diciembre  del  2021,   al  Viernes 18  de marzo 2022. 
 

 Académicos y Administrativos:   Inicio del receso, lunes 17  de enero del  2022,  al  25 de febrero 
del 2022. 

   



                                                                                     

 

 

 Salvo las unidades que por razones de buen servicio, deban permanecer  hasta la fecha  indicada 
por su jefatura directa. 
 

 

3. SOLICITUDES ESPECIALES 2021  
 
3.1  Solicitud de Postergación de Estudios  

 

 Primer Semestre: (*) 
       Lunes  08 de marzo al  viernes   23  de  abril  del 2021, hasta 12:30 horas 

 Segundo Semestre: (*) 
Lunes  16  de  agosto   al  viernes 30 de  septiembre   del  2021, hasta 12.30 Hrs 
 

3.2  Solicitud de Reincorporación  

 

 Segundo Semestre 2021:  
Último plazo:   Viernes  02   de   julio  de 2021, hasta las 12:30 horas 
 

 Primer Semestre 2022:  
Último plazo:   Viernes 12  de noviembre del 2021, hasta las12:30 horas 
 

3.3  Solicitud de Ingreso Especial para 2022 
 (Transferencias, Deportistas destacados, Talentos artísticos, Discapacitados, etc.) 

 

 Lunes 02 de noviembre  al viernes 10  de diciembre 2021, hasta las 12:30  horas. 
 

 
3.4  Solicitudes de Gracia 2021 

 

 Primer Semestre: 
     Último Plazo: Viernes   06 de  agosto de 2021, hasta las 12.30 horas  
 

 Segundo Semestre: 
  Último Plazo:   Lunes    03  de enero de 2022  hasta las 12.30 horas 
3.5  Renuncias 2021 

 

 Primer Semestre : (*) 
 Lunes  08  de marzo  al   viernes 30 de abril  del 2021, hasta las 12:30 horas. 
 
 

 Segundo Semestre:(*) 
               Lunes 16 de  agosto   al viernes 01 de  octubre del 2021,  hasta las 12.30 horas. 
 

( *) Nota: El cobro de aranceles se hará de acuerdo a lo establecido en el Reglamento General de 
Aranceles  
          

 

4. PROCESO DISCUSIÓN NUEVO ESTATUTO 
UMCE  

 
4.1    Comisión Central de Estatutos 

 

 Sesión:  Todos los viernes del primer y segundo semestre académico,  a contar de marzo, desde las 
15.30  a 17.30 horas. 
 
Horario protegido  para los integrantes de la Comisión. 

5. CIERRE DE AÑO ACADÉMICO 2021 
 Jueves   31  marzo de  2022 



                                                                                     

 

 

 
 
 
 
ANÓTESE, COMUNÍQUESE, REGÍSTRESE Y PUBLÍQUESE 

 
 
 
 
 
 
 

       PROFESOR JAIME ESPINOSA ARAYA 
                RECTOR 
 


		2021-01-18T19:54:43-0300
	Dante Martinez Benavides


		2021-01-18T22:34:51-0300
	JAIME EUGENIO ESPINOSA ARAYA


		2021-01-18T21:58:58-0400
	JAVIER ESTEBAN RAMIREZ SAAVEDRA




